2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BA VÌ
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:           /BC-UBND
	Ba Vì, ngày        tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình tưới, tiêu nước chủ động cho diện tích đất sản xuất nông nghiệp
trên địa bàn xã Ba Vì, tỉnh Quảng Ngãi

I. Khái quát chung
Xã Ba Vì có diện tích đất sản xuất nông nghiệp tương đối lớn, phân bố chủ yếu ở các thôn; nguồn nước tưới phụ thuộc vào các công trình thủy lợi nhỏ như đập dâng, kênh mương nội đồng, ao hồ tự nhiên. Hằng năm, việc đảm bảo tưới tiêu chủ động đóng vai trò quan trọng trong ổn định sản xuất và nâng cao năng suất cây trồng.
II. Hệ thống công trình thủy lợi phục vụ tưới tiêu trên địa bàn xã hiện có:
- Tổng số công trình đập dâng đảm bảo tưới tiêu: 14 công trình([footnoteRef:1])
(phần lớn đã được kiên cố hóa, đảm bảo tích – dẫn nước phục vụ sản xuất). [1: () 1. Đập dâng Tà Noát; 2. Đập dâng Nước Lầy; 3. Đập dâng Nước Nong; 4. Đập dâng Suối Na; 5. Đập dâng Suối Hăm; 6. Đập dâng Kra Uông; 7. Đập dâng Bà Ê; 8. Đập dâng Nước Tỉa; 9. Đập dâng Ka Giang; 10. Đập dâng Làng Trui; 11. Đập dâng Suối Quay - Mang Biều; 12. Đập dâng Ka Diêu; 13. Đập dâng Nước Rò; 14. Mã Nin.
]

- Tổng chiều dài hệ thống kênh mương: 8.650 m, trong đó:
+ Kênh mương kiên cố: 5.652 m (đạt 65%)
+ Kênh mương chưa kiên cố: 2.998 m
Hệ thống công trình cơ bản đáp ứng nhu cầu cấp nước phục vụ tưới cho các diện tích trồng lúa, và hoa màu, đồng thời đảm bảo tiêu thoát nước trong mùa mưa.
III. Diện tích đất sản xuất nông nghiệp
Tổng diện tích đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã: 704,42 ha
(bao gồm diện tích đất trồng lúa, hoa màu).
IV. Diện tích tưới, tiêu nước chủ động
Qua rà soát đánh giá tỷ lệ diện tích đất nông nghiệp được tưới, tiêu nước chủ động: 71,4%. Diện tích này chủ yếu nằm dọc các tuyến kênh kiên cố và dưới phạm vi cấp nước của 14 đập dâng.
V. Đánh giá chung
Hệ thống đập dâng và kênh mương cơ bản đáp ứng nhu cầu tưới tiêu, đảm bảo chủ động nguồn nước cho hầu hết các vùng sản xuất trọng điểm.
Trên đây báo cáo tình hình tưới, tiêu nước chủ động cho diện tích đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã Ba Vì, tỉnh Quảng Ngãi.
 UBND xã Ba Vì kính báo cáo./.
	Nơi nhận:
- Sở Dân tộc & Tôn giáo ;
- CT, các PCT UBND xã;
- Mặt trân và các Hội, đoàn thể;
- Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Phòng: Kinh tế, VH-XH;
- Lưu: VT, PKT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thảo